
DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-45

L'anno 2023 il giorno 18 del mese di dicembre il sottoscritto Imbesi Angela in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: INTERVENTI DIFFUSI SU VIADOTTI ED IMPALCATI DI CORSO EUROPA.
PRESA  D’ATTO  DELL’AVVENUTA  VALIDAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO, 
APPROVAZIONE DELLO STESSO ED INDIVIDUAZIONE DELLE MODALITA’ DI GARA 
PER  L’AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E 
DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI AI SENSI DELL’ART. 44 DEL CODICE.
(MOGE: 20769 - CUP: B37H21001460004 - CIG: A040A7D0A1)

Adottata il 18/12/2023
Esecutiva dal 24/12/2023

18/12/2023 IMBESI ANGELA
19/12/2023 IMBESI ANGELA
19/12/2023 IMBESI ANGELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-329.0.0.-45

OGGETTO: “INTERVENTI DIFFUSI SU VIADOTTI ED IMPALCATI DI CORSO EUROPA” 
PRESA  D’ATTO  DELL’AVVENUTA  VALIDAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO, 
APPROVAZIONE DELLO STESSO ED INDIVIDUAZIONE DELLE MODALITA’ DI GARA 
PER  L’AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E 
DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI AI SENSI DELL’ART. 44 DEL CODICE.
(MOGE: 20769 - CUP: B37H21001460004 – CIG: A040A7D0A1)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso che:
- all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, annualità 2023, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n° 66 del 21.11.2023, risulta inserito l’intervento deno-
minato “Interventi diffusi su viadotti ed impalcati di Corso Europa”;

- l’intervento in oggetto, riguarda specificatamente la passerella Sartorio, posta in prossimità 
del Municipio IX Levante e dei vicini istituti scolastici e pertanto soggetta ad alta frequenta-
zione pedonale, che necessita di un intervento di manutenzione straordinaria sia alla struttura 
portante che in corrispondenza delle spalle di appoggio;

- gli uffici della Direzione Infrastrutture ed Opere Pubbliche hanno provveduto a redigere il 
relativo progetto Definitivo composto dai seguenti elaborati:

- 00 - Elenco elaborati
- 01 - Stato di fatto
- 02 - Stato di Progetto
- 03 - Dettagli Costruttivi
- 04 - Fase cantiere 1
- 05 - Fase cantiere 2
- 06 - Fase cantiere 3
- 07 - Fase cantiere 4
- 08 - Fase cantiere 5
- 09 - Fase cantiere 6
- 10 - Relazione illustrativa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- 11 - Relazione di calcolo e geotecnica
- 12 - Elenco prezzi unitari e analisi prezzi
- 13 - Computo Metrico estimativo
- 14 - Quadro economico
- 15 - Relazione geologica ed indagini sismiche

- il progetto è stato verificato, come da verbale di verifica della documentazione tecnica, redatto ai 
sensi dell’articolo 26, D. Lgs. 50/2016, sottoscritto congiuntamente dal progettista e dall’allora Re-
sponsabile Unico di Procedimento in data 16/11/2022, registrato a prot. n° NP/2045/2022 in data 
21/11/2022.
- il progetto è stato approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273/2022 del 24/11/2022;

Considerato che:

- valutate le particolari caratteristiche tecniche dell’intervento, si rende necessario procedere 
all’affidamento di un appalto integrato ai sensi dell’art. 44 c. 1 del D. Lgs 36/2023 ponendo 
a base di gara un Progetto di Fattibilità Tecnico Economica così come definito ai sensi del-
l’art. 41 comma 6 del Decreto; 

- stante l’entrata in vigore del D. Lgs. 36/2023, il Dirigente, nonché attuale RUP dell’interven-
to in oggetto, ha ravvisato che i contenuti del soprarichiamato Progetto Definitivo, verificato 
ed approvato con DGC 273 del 2022, opportunamente integrato con Il Capitolato Speciale di 
Appalto e lo Schema di Contratto, sono assimilabili a quelli di un Progetto di Fattibilità Tec-
nico Economica ai sensi dell’art. 41 c.6 del D. Lgs. 36/2023 da porre a base di gara;

- il  quadro  economico  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  273  del 
24/11/2022 è il seguente: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  computo  metrico estimativo  del  Progetto Definitivo  approvato,  redatto  sulla  base del 
Prezziario della Regione Liguria 2022, è stato opportunamente aggiornato sulla base del 
Prezziario Regione Liguria 2023, attualmente vigente, applicando il quale si determina una 
minima riduzione dell’importo lavori

- il quadro economico è stato opportunamente aggiornato, inserendo, all’interno delle spese, gli one-
ri relativi alla progettazione esecutiva e rimodulando le somme a disposizione;

- le sopra richiamate modifiche non alterano il totale complessivo del Quadro Economico approvato 
con DGC;

- il quadro economico è stato pertanto aggiornato come di seguito riportato:

 
QUADRO ECONOMICO DI SPESA

ai sensi Art. 22/32/42 / D.Lgs 207/2010

A.
  I

M
PO

RT
O

 P
ER

  L
AV

O
RI

 A.1

Importo dei lavori Fase 1 € €

di cui importo dei lavori a misura € 
280.312,62  

di cui importo lavori a corpo € 0,00  
Totale importo lavori  € 280.312,62

    
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 58.291,98

    
A.3 Lavori in economia  € 17.987,42

    
A.4 Progettazione esecutiva (comprensiva oneri previdenziali)  € 16.753,68

    
Totale  (A.1+A.2+A.3+A4) € 373.345,70

B.
 S

O
M

M
E 

A 
DI

SP
O

SI
ZI

O
NE

 D
EL

L'A
M

M
IN

IS
TR

AZ
IO

NE B Somme a disposizione dell'Amministrazione  €
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  0,00 €
B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini  3.000,00 €
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi  0,00 €
B.4 Imprevisti  10.000,00 €
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni  0,00 €

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 45 del D.Lgs.36/2023 (incentivo)- 
Quota 80 %  5.973,53 €

B.7 Accantonamento di cui all’articolo 45 del D.Lgs.36/2023 (incentivo)- 
Quota 20 %  1.493,38 €

B.8 Spese  per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei 
dipendenti incaricati della progettazione  0,00 €

B.9
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazio-
ne (comprensive di oneri previdenziali)  12.369,95 €

B.10 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  0,00 €
B.11 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  0,00 €

B.12
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collau-
do statico ed altri eventuali collaudi specialistici

 5.000,00 €
B.13 Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione e dire-

zione lavori) e oneri diretti e indiretti (min 6% max 8%)
 0,00 €

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



B.14 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio am-
bientale  0,00 €

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+….+B.13)             37.836,86 € 

C.
  I

.V
.A

C I.V.A.  €
C.1.1 I.V.A. su Progettazione integrata ( A4) 22%              3.685,81 € 
C.1.2 I.V.A. su Lavori ( A1+ A2+ A3) 22%            78.450,24 € 
C.1.3 I.V.A. su Lavori ( A1+ A2+ A3) 4%  
C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22%              6.681,39 € 

Totale IVA 88.817,44 €

 TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 500.000,00

Considerato inoltre che:
- conseguentemente alla modifica del quadro economico si è reso necessario aggiornare gli 

elaborati progettuali;

- il progetto aggiornato si compone dalla seguente documentazione:
- 00 - Elenco elaborati
- 01 - Stato di fatto
- 02 - Stato di Progetto
- 03 - Dettagli Costruttivi
- 04 - Fase cantiere 1
- 05 - Fase cantiere 2
- 06 - Fase cantiere 3
- 07 - Fase cantiere 4
- 08 - Fase cantiere 5
- 09 - Fase cantiere 6
- 10 - Relazione illustrativa
- 11 - Relazione di calcolo e geotecnica
- 12 - Elenco prezzi unitari e analisi prezzi
- 13 - Computo Metrico estimativo
- 14 - Quadro economico
- 15 - Relazione geologica ed indagini sismiche
- 16 – Capitolato Speciale di Appalto
- 17 – Schema di Contratto

- essendo stato il progetto definitivo verificato ai sensi dell’articolo 26, D. Lgs. 50/2016, sottoscritto 
congiuntamente  dal  progettista  e  dall’allora  Responsabile  Unico  di  Procedimento  in  data 
16/11/2022 (prot. n° NP/2045/2022 del 21/11/2022), si è reso necessario verificare i nuovi elaborati 
prodotti e quelli aggiornati (computo metrico estimativo, elenco prezzi, analisi prezzi, capitolato 
speciale di appalto e schema di contratto) come descritto nelle premesse, ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs 36/2023 (Nuovo Codice), con esito positivo, secondo le risultanze del Rapporto Conclusivo 
di Verifica prot. n° NP 3005 del 18/12/2023;

- viste le risultanze positive del Rapporto Conclusivo di Verifica del Progetto di cui sopra, ed accer-
tata la libera disponibilità di aree e immobili oggetto dei lavori secondo quanto disposto all’art. 2 
dell’allegato I.2 del Nuovo Codice, il  RUP, in conformità alle disposizioni previste dall’art.  42, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



comma 4 del Nuovo Codice, ha provveduto alla validazione di tutto il progetto definitivo, come so-
pra costituito, con Verbale di validazione prot. n.  NP 3010 del 18/12/2023;

- detto verbale di validazione costituisce titolo edilizio, ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett.c), del 
D.P.R. 380/2001, essendo intervenuta l’approvazione del progetto con deliberazione di Giunta Co-
munale n. 187 in data 09/11/2023;

Rilevato che:

- in virtù della natura dell’opera si ritiene necessario ed opportuno procedere con la stipula di 
un contratto in parte “a misura”;

- è necessario conferire in appalto la progettazione esecutiva e la realizzazione dei lavori mediante 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera d) 
del Dlgs.36/2023, utilizzando l’apposito albo telematico aperto per le procedure negoziate del Co-
mune di Genova costituito sul portale https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/, secondo il 
principio di rotazione garantito dallo stesso ed in ossequio a quanto stabilito dalla deliberazione del-
la Giunta Comunale n. 33/2021;

- è opportuno procedere all’invito di almeno 5 operatori economici, in coerenza con le linee 
guida stabilite con la deliberazione della Giunta Comunale n. 33/2021, iscritti in apposito 
albo di operatori economici qualificati istituito dalla stazione appaltante sulla base dell’art. 1 
comma 2 della Legge n. 120/2020 e in esecuzione della Determinazione Dirigenziale della 
Direzione Stazione Unica Appaltante n. 17/2021;

- in considerazione dell’importo dei lavori e delle caratteristiche del contratto, avente ad og-
getto anche la progettazione esecutiva, si procederà all’affidamento dei lavori con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del Dlgs.36/2023, per un 
importo stimato dei lavori medesimi pari a Euro 373.345,70 suddivisi in Euro 356.592,02 
per lavori (di cui Euro 58.291,98 per oneri sicurezza ed Euro 17.987,42 per lavori in econo-
mia) ed Euro 16.753,68 per la progettazione esecutiva al lordo dei contributi previdenziali, il 
tutto oltre I.V.A.;

- in ragione di quanto sopra, è stata redatta apposita Scheda dei Criteri di Valutazione conte-
nente i criteri di valutazione e le relative pesature, che si allega come parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

- i costi stimati della manodopera, ai sensi dell’art. 41, comma 14 del Dlgs.36/2023 per la sola 
esecuzione dei lavori, ammontano a Euro  134.964,12  pari  al  48,15%  (importo 
comprensivo di spese generali ed utili di impresa) e sono compresi nell’importo complessivo 
posto a base di gara;

- la gara suddetta dovrà essere esperita alle condizioni ed oneri del Capitolato Speciale d’Ap-
palto e Schema di Contratto, allegati al presente provvedimento quali parti integranti e so-
stanziali e del Capitolato Generale approvato con D.M.LL.PP. 19.04.2000 n.145, per quanto 
ancora vigente, in quanto compatibile con le disposizioni del Codice.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato inoltre che:

- lo svolgimento della procedura avverrà attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica ac-
cessibile dalla pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/, previa registra-
zione degli operatori economici al portale, con le modalità e i termini indicati negli atti di 
gara;

- ai sensi dell’art. 108, comma 1 del Codice, verrà valutata la congruità dell’offerta economi-
camente più vantaggiosa.

Dato atto che:

- la spesa del presente provvedimento per Euro 500.000,00 trova copertura finanziaria mediante de-
voluzione di quote di mutui già contratti o con mutuo da contrarre per Euro 492.533,09 e per Euro 
7.466,91 con risorse proprie dell’Ente (CUP B37H21001460004);

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Arch.  Angela  Imbesi,  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità contabile attestan-
te la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 
-bis del d.lgs. 267/2000;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza  dell’azione  amministrativa, anche  in  qualità  di  responsabile  del  progetto,  ai  sensi
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000;

Visti:

- il D. Lgs. n. 36 del 31-03-2023 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 91, 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008;

- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 
n. 34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il provvedimento del Sindaco n. N. 2023/188 del 03/05/2023 per il conferimento di incari-
chi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione 
in capo all’Arch. Angela Imbesi.

DETERMINA

1) di dare atto che in data 16/11/2022 l’allora Responsabile del Procedimento ha sottoscritto il 
Verbale di Verifica registrato a prot. n° NP/2045/2022 in data 21/11/2022;

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del DPR n. 380/2001, con la relativa approva-
zione del Progetto Definitivo con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. DGC 273-
2022 del 24/11/2022, è stato conseguito il necessario titolo edilizio abilitativo;

3) di approvare il Progetto Definitivo dell’intervento da porre a base di gara, i cui contenuti 
sono assimilabili a quelli di un Progetto di Fattibilità Tecnico Economica ai sensi dell’art. 41 
c.6 del D. Lgs. 36/2023, come specificato nelle premesse, di cui si allegano, quale parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento, Capitolato Speciale d’Appalto, Schema di 
Contratto e Scheda dei Criteri di Valutazione;

4) di approvare il  quadro economico dell’intervento,  aggiornato e rimodulato,  per l’importo 
complessivo di Euro 500.000,00;

5) di approvare i lavori previsti dalla sopramenzionata progettazione, per l’importo pari a com-
plessivi Euro 373.345,70 suddivisi in Euro 356.592,02 per lavori (di cui Euro 58.291,98 per 
oneri sicurezza ed Euro 17.987,42 per lavori in economia) ed Euro 16.753,68 per la proget-
tazione esecutiva al lordo dei contributi previdenziali, il tutto oltre I.V.A.;

6) di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento della progettazione esecutiva e 
dei lavori relativi a “Interventi diffusi su viadotti ed impalcati di Corso Europa” (MOGE: 
20769 - CUP: B37H21001460004);

7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento ha natura di investimento come 
stabilito dalla vigente normativa, con particolare riferimento alle norme contenute nel Decre-
to Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, nella Legge Costituzionale n. 3 dell’Ottobre 2001 e 
nell’art. 3, comma 18 della Legge 24 dicembre 2003 n. 350;

8) di procedere all’esecuzione dei lavori di cui trattasi tramite contratto“a misura”;

9) di aggiudicare i lavori sopra descritti mediante esperimento di procedura negoziata ai sensi 
dell’art.50, comma 1, lettera d) del Dlgs.36/2023, senza previa pubblicazione di bando, alla 
quale saranno invitati, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, al-
meno 5 operatori economici, che saranno individuati sulla base dello specifico albo informa-
tico tenuto dal Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10)  di utilizzare per l’esperimento della procedura negoziata la piattaforma telematica accessibi-
le dalla pagina web https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/, previa registrazione de-
gli operatori economici al portale, con le modalità e i termini che verranno indicati negli atti 
di gara;

11)  di utilizzare, quale criterio di aggiudicazione, per le motivazioni di cui in premessa, quello 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
determinato ai sensi dell’art. 108 del Codice, alle condizioni ed oneri del Capitolato Speciale 
d’Appalto, dello Schema di Contratto allegati al presente provvedimento.

12) di stabilire che le migliorie contenute nell’offerta tecnica presentata dall’impresa aggiudica-
taria dovranno essere inserite dall’impresa medesima nel progetto esecutivo e realizzate sen-
za alcun onere per la stazione appaltante;

13) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà anche in caso di una sola offerta valida, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 108 comma 10 del D.lgs. 36/2023 se nessuna offerta risulti conve-
niente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ovvero, ai sensi dell’art. 107 comma 2 
del predetto D.lgs., questa stazione appaltante può decidere di non aggiudicare l'appalto al-
l'offerente che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa, se ha accertato che 
l'offerta non soddisfa gli obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla 
normativa europea e nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni internazionali di 
diritto del lavoro indicate nell’allegato X alla direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 26 febbraio 2014.;

14) di dare mandato alla Direzione Stazione Unica Appaltante per l’espletamento degli adempi-
menti relativi alle procedure di gara ed alla predisposizione delle lettere di invito, di aggiudi-
cazione e di stipula del contratto di appalto;

15) di mandare a prelevare  la somma pari  ad Euro  492.533,09,  IVA compresa,  al  Capitolo 
77004 c.d.c. 3400.8.05. “Manutenzione strade - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 
2023 - P.d.C. 2.2.1.9.12., Crono 2022/169 come di seguito dettagliato:

  Euro 167.509,17 quota lavori mediante riduzione dell’IMPE 2023/984 ed emissione nuovo 
IMPE 2023/18972; 

 Euro  37.051,34  quota  imprevisti,  allacci,  spese  tecniche  mediante  riduzione  dell’IMPE 
2023/984 ed emissione nuovo IMPE 2023/18975;

 Euro 20.439,49 q. spese progettazione esecutiva mediante riduzione dell’IMPE 2023/984 ed 
emissione nuovo IMPE 2023/18976;

 Euro 42.533,09 quota lavori mediante riduzione dell’IMPE 2023/5189 ed emissione nuovo 
IMPE 2023/18977;

 Euro 225.000,00 quota lavori (IMPE 2024/354);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



16) di impegnare la somma pari ad Euro 7.466,91 al Capitolo 79900 c.d.c. 165.8.80 “Contabilità 
e Finanza – Interventi Straordinari in Conto Capitale” del Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.12 
Crono 2023/59 ( Incentivo per funzioni tecniche art 45 del D.Lgs 36/2023) così suddiviso;

Euro 5.973,53  q. 80% (costituzione fondo art  45 c. 3   D.Lgs 36/2023) (IMPE 2023/18983)

Euro  1.493,38  q. 20% (acquisto beni strumentazioni art 45 c. 5 D.Lgs 36/2023) (IMPE 
2023/18985);

17) di accertare la somma di € 1.493,38 al capitolo 50070 c.d.c. 20.5.99 “Direttore Generale - 
Fondi Innovazione”  del Bilancio 2023 P.d.C. 3.5.99.99.999 (ACC 2023/2850);

18) di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Sviluppo del Personale e forma-
zione affinchè provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa e alle suc-
cessive operazioni gestionali sugli stessi;

19) di dare atto che la spesa del presente provvedimento per Euro 500.000,00 è finanziato:

-€  492.533,09 con mutuo (ACC 2023/436 – 2023/1440 – 2024/153);
-€      7.466,91 con quota delle economie derivante da Rinegoziazione di mutui precedentemente 
assunti;

20) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale 
in ragione dell’effettivo andamento dei lavori, nei limiti di spesa di cui al provvedimento di 
affidamento dell’incarico in argomento;

21) di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’ Arch. Angela Imbesi, Diri-
gente della Direzione Infrastrutture ed opere Pubbliche - Strade e responsabile del progetto, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’ese-
cuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

22) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune del presente provvedi-
mento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 
29 del Codice;

23) di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto rego-
larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

24) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

25) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente

Arch. Angela Imbesi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


